VII., Paderborn 1972, s. 35–37, 64–65, 91–94, 107–108, 118, 133–135, 140–141. Důležitá je také též Harrachova korespondence, jak ji využil A. Catalano.

¹³⁹ A. CATALANO, *Zápas o svědomí*, s. 354–355; prameny tamtéž, s. 563 (pozn. 75).

¹⁴⁰ Tamtéž, s. 358–359. Také viz NA Praha, APA I, sign. C 109/1–4, kart. 2038, Kopie italského listu kardinála Harracha z 31. května 1662.

¹⁴¹ Dobově nazývaného inkviziční proces, jenž se řídil ustanoveními Tridentského koncilu. Proces vcelku věrohodně a podrobně popsal J. MIKAN, *Vznik a počátky hradeckého biskupství*, s. 22–24; dále srov. H. BRÜCKNER, *Die Gründung des Bistums Königgrätz*, s. 66 (pozn. 1). K informačnímu procesu srov. rukopis uložený ve Strahovské knihovně v Praze pod sign. DH III 23.

¹⁴² A. CATALANO, *Zápas o svědomí*, s. 359.

¹⁴³ NA Praha, APA I, sign. C 109/1–4, kart. 2038, Listy Kongregace pro šíření víry, která se stále znovu chce ubezpečit, že kanonikáty jsou finančně zabezpečeny (viz např. 2. října 1663).

¹⁴⁴ Srov. F. KAVKA – A. SKÝBOVÁ, *Husitský epilog na Koncilu tridentském a původní koncepce habsburské rekatolizace Čech*, s. 49–55. Navíc je možno říci, že tento jev se objevuje v dějinách

véhradeckého biskupství plně potvrdilo, jak ukázal další vývoj po jeho založení. Kritická situace se odráží dokonce i v relacích *ad limina*, které se už svým založením vždy o něco se skutečným stavem věcí rozcházejí.¹⁴⁵ Zejména finanční otázka byla na pováženou,¹⁴⁶ stále se řeší nedostatek peněz na kanonikáty (Řím jich vyža-

i přítomnosti všeobecně. Řím vždy viděl situaci jinak než biskupové, kteří museli a leckde stále musí být připraveni na mnohé kompromisy, které nejsou kurií po chuti.

¹⁴⁵ Srov. Archivio Segreto Vaticano (dále ASV) Roma, S. Congregatio Concilii Relationes Diocesanum Regino-Gradensis, kart. 681 A, B, I. relace z roku 1675 (Jana Bedřicha z Valdštejna, který však Hradec Králové nikdy nenavštívil), s. 5–9: „*Altera controversia Iuri Ep[iscop]ali aequae perniciose est, quod Senatus civilis Aeconomos et Aedituos, aliosque Ministros Ecclesiae independentem ab Ep[iscop]o constituere, et amovere praetendat, in cuius Iuris usurpatione cum omnino fixa permaneat, et forsam ab altiore potestate quodammodo foveatur, Ego vero qua Ep[iscop]us non possim tam manifestae Iuris Ep[iscop]alis usurpationi non contradicere, faci hactenus, quae potui apud suam Mtem. et obtinui specialem desuper commissionem, quae iam ultra biennium durat, nec tamen ulla inde cathogorica resolutio potest obtineri./ Tertia, et si non gravior, saltem aequalis Prioribus oppositio ex parte civilis Magistratus movetur Ep[iscop]o, quod cum per decretum Regium impetraverint administrationem bonorum annium tam ad civitatem, quam Ecclesiam spectantium sibi salvam remanere, non tantum praedicta bona ad Fabricam Ecclesiae assignata independentem ab Ep[iscop]o administrare, sed omnino a rationibus reddendis, immo ab omni omnino inspectione eum arcere et excludere obtendant, cui tam manifestae Repugnantiae Iuris et Sacrorum canonum dispositioni me hactenus frustra opposui, et ipsemet (...) Albericii a me desuper informati nihil amplius reportavit, nisi quod expectari debeat exitus institutae commissionis super huiusmodi controversiis sopiendis. Ex quibus apparet nudum nomen Ep[iscop]o nihilque fere p[rae]terea Iuris sponsi in sponsam suam Ecclesiam integrum remanere; Mensa Episcopalis est fundata in Dominio de Chrast nuncupato, octoginta octo florenorum Rhenensium millibus empto, et iam quoad structuram villarum augmentum Pecorum, et Ecclesiae Decanalibus ibidem existentis reparationem natabiliter meliorato, fructus consistunt in frumento, hordeo, avena, Cerenisia[e] coctione, lana, butyro, Caseo, et caeteris peconum fructibus, census in pecunia parata haerent quidem in domibus et fundis subditorum, sed in his temporum ingustis, non tantum remitti, verum etiam inquilinos et rusticos glebae alias adscriptitios proprio frumento saepius iuvare et conseruari omnino necesse est, quod etiam misericorditer faciendo plures subditos transfugas taliter ad fundum retraxi. (...) Canonicatus vigore Bullae Pontificiae sex esse deberent, sed de facto non nisi quatuor inveniuntur fundati et erecti, Primus ex Praebenda Archidiaconali, qui honestam residentiam Ecclesiae contiguam, et alios fructus habet ex annexis aliis parochiis convenientes alendis duobus Sacellanis, et hunc praesentat Regina Bohemiae, prout praesentavit modernum Thomam Czessnowsky (...) aetatis maturae et integrae vitae virum, natione Bohemum, quem etiam constitui per Diaecesim meum in Spiritualibus vicarium Generalem seu Officiale, tum ob allegata talenta, tum etiam, quod pro sustinenda Officii dignitate aptiorem non invenerim. Tres reliqui sunt fundati in terra Bischoffstein dicta, Reginae hradecio 6. milliariibus Bohemicis dissita, et viginti millibus florenorum coempta a meo Antecessore, fructuum collectio est satis difficilis ob loci distantiam, et consistit pariter in aeconomia, quae pro annorum fertilitate aut sterilitate crescit aut decrescit, vix tamen ad ducentorum scudorum monetae Romanae valorem ordinarie ascendit, Residentiam in civitate hactenus nullam habent, et patiuntur pares eum Ep[iscop]o in iisdem procurandis difficultates; modo habitant dispersi per civitatem in habitationibus a se pretio conductis, tres p[rae]dictos canonicatus possident Joannes Fran[tisc]us Liepure, Daniel Arietinus, et Michael Pollet, omnes Presbyteri aetate maturi, et bini Priores in Theologia et Iure graduati.“*